
  
  
    [image: Informace pro všechny]
  

  
    Stáhněte původní přílohy
    
(PDF file)
  

  
    Toto je HTML verze žádosti o svobodnému přístupu k informacím
    'Dotace firmám skupiny Agrofert Holding'.
  




  
    
      
[bookmark: 1][image: ]

[image: ]

          Michal Zavadil 

                                                                           xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xx 

 

 

 

Váš e-mail ze dne: 

Naše č. j.: 

Vyřizuje: 

Kontakt: 

Datum/místo: 

3. 2. 2021 

TACR/3-6/2021 

Jana Karbanová 

234 611 320 

18. 2. 2021 

xxxx.xxxxxxxxx@xxxx.xx 

Praha 

 

Rozhodnutí o částečném odmítnutí žádosti 

 

Technologická  agentura  České  republiky  (dále  jen  „TA  ČR“)  jako  povinný  subjekt  podle  zákona 
č. 106/1999 Sb.,  o  svobodném  přístupu  k  informacím  (dále  jen  „Zákon“)  rozhodla  o  žádosti  o  poskytnutí 
informací podané dne 3. 2. 2021 TA ČR v souladu s § 15 Zákona takto: 

 

Žádost se v bodu 1 v písm. a) – d) odmítá, v bodu 1 v písm.  e) a f) a v bodu 2 se žádosti vyhovuje. 

 

Odůvodnění:  

Technologická agentura České republiky obdržela dne 3. 2. 2021 Vaši žádost o poskytnutí informací podle 
Zákona,  ve které žádáte  o  (1)  seznam  všech  dotací  pro  firmy  ze  skupiny  holding  Agrofert  (včetně  jeho 
dceřiných společností). Současně, pokud u některé takové dotace nebyly splněny podmínky a je vymáhána 
zpět, žádáte o zvláštní seznam dotací, které aktuálně TA ČR vymáhá nebo již vymohla zpět, a to v rozsahu:  

a)  název příjemce dotace,  
b)  výše dotace,   
c)  datum, kdy byla dotace přidělena a 
d) datum předání výsledků, k nimž se příjemce zavázal.  
a pokud bylo zjištěno, že dotace nebyly čerpány správně, 
potom též 
e) datum, kdy byl zahájen proces zpětného vymáhání dotace a  
f) datum, kdy byla dotace úspěšně vrácena státu.  

(2)  Na  závěr  žádáte  o  kopie  jakéhokoli  stanoviska,  memoranda,  posudku,  metodiky  či  jiného  obdobného 
dokumentu, týkajícího se výkladu zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů. 
 
Zákon v § 2 odst. 3 stanoví, že  se  nevztahuje na poskytování informací, které podléhají režimu zvláštního 
zákona. Takovým zákonem je v tomto případě zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního 
vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací), (dále jen „ZPVV“), který v hlavě VII stanovuje poskytovateli povinnosti 

 



[bookmark: 2][image: ]

 
v souvislosti  s  poskytováním  informací  do  informačního  systému  výzkumu,  vývoje  a  inovací  (dále  jen 
„IS VaVaI”) (dostupný na https://www.isvavai.cz/).   
 
Součástí tohoto  informačního  systému  je  mimo  jiné  centrální  evidence  projektů  a  ZPVV  a  jeho  prováděcí 
právní předpis (§ 5 nařízení vlády č. 397/2009 Sb., o informačním systému výzkumu, experimentálního vývoje 
a inovací)  stanoví,  co  je  jejím  obsahem.  IS  VaVaI  umožňuje  vyhledávání  dle  konkrétních  subjektů, 
poskytovatelů,  projektů  a  veřejných  soutěží.  Strukturu  údajů  si  již  musí  každý  žadatel  přizpůsobit  svým 
potřebám.  A contrario  tedy není vzhledem k výše  uvedenému možné  poskytovat informace, které  nejsou 
zveřejněny v uvedeném informačním systému.  
 
K tomuto TA ČR dodává, že nad rámec výše uvedeného lze potřebné informace dále nalézt prostřednictvím 
vyhledávače TA ČR Starfos (dostupný na https://starfos.tacr.cz/cs). Cílem této stránky je prezentovat data 
o výzkumu,  vývoji  a  inovacích  prováděného  s podporou  ze  státního  rozpočtu  České  republiky. 
Vyhledávač umožňuje  fulltextové  vyhledávání  v projektech  řešených  se  státní  podporou,  výsledcích 
uplatněných v RIV a mezi subjekty čerpající státní podporu na výzkum, vývoj a inovace. 
 
Důvodová  zpráva  k hlavě  VII  ZPVV  zcela  jednoznačně  deklaruje,  že  poskytování  informací  dle  ZPVV 
je v souladu se Zákonem, žadatel tedy není na svém právu na přístup k informacím krácen. Vzhledem k tomu, 
že ZPVV a jeho prováděcí předpis jednoznačně stanoví, které informace mají být zveřejněny, lze považovat 
tyto  informace  za  dostatečné  naplnění  práva  na  informace  ve  smyslu  čl.  17  zákona  č.  2/1993  Sb., 
Listina základních práv a svobod a Zákona. 
 
Z  výše  uvedených  důvodů  se  nelze  domáhat  poskytnutí  informací  dle  bodu  1  v písm.  a)  –  d)  dle  Zákona, 
a požadované informace tedy nebudou TA ČR poskytnuty. 
 
V následující části žádosti se rozhodla Kancelář TA ČR vyhovět žadateli. 
 
V případě, že byla některá z firem ze skupiny holding Agrofert (včetně jeho dceřiných společností), v důsledku 
nesplnění  podmínek  vyzvána  k vrácení  dotace,  případně  již  byla  takováto  dotace  úspěšně  vrácena  státu, 
požadujete zvláštní seznam těchto dotací. K tomuto Kancelář TA ČR uvádí, že tyto podmínky naplňují dva 
projekty, a to ve formě zjištění neuznaných nákladů. 
 
Prvním  je  projekt  TA04020411,  kde  je  jedním  z  dalších  účastníků  společnost  M  +  A  +  J      s.r.o.,  v  rámci 
veřejnosprávní kontroly došlo u tohoto projektu ke zjištění neuznaných nákladů u jiného dalšího účastníka 
(tento účastník není firmou ze skupiny holding Agrofert ani jeho dceřinou společností). Dne 8. 6. 2020 byla 
odeslána výzva k vrácení dotace ve výši neuznaných nákladů a dne 23. 6. 2020 byla tato část dotace úspěšně 
vrácena státu. Druhým je projekt TH02020025, kde je jedním z dalších účastníků Výzkumný ústav organických 
syntéz  a.s.  U  tohoto  účastníka  byly  v  rámci  veřejnosprávní  kontroly  zjištěny  neuznané  náklady. 
Dne 21. 2. 2020 byla odeslána výzva k vrácení dotace ve výši neuznaných nákladů a dne 3. 3. 2020 byla tato 
část dotace úspěšně vrácena státu. 
 



[bookmark: 3][image: ]

[image: ]

          Michal Zavadil 

                                                                           xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xx 

 

 

K  bodu  2  Kancelář  TA  ČR  uvádí,  že  u problematiky  střetu  zájmů  vychází  ze  stanoviska  Ministerstva 
spravedlnosti  k  výkladu  podmínek  aplikace  zákazu  poskytnutí  dotace  a  investiční  pobídky  podle  §  4c 
zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů, obecně se zaměřením na výklad pojmu 
ovládající osoby a v relaci ke svěřenským fondům. Předmětné stanovisko je přílohou tohoto dokumentu. 

 

 

Poučení: 

 
Proti tomuto rozhodnutí lze podat odvolání do 15 dnů ode dne jeho doručení k předsednictvu TA ČR. 
 
 

 
Petr Konvalinka 

předseda TA ČR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Příloha – Stanovisko Ministerstva spravedlnosti – výklad zákona o střetu zájmů 

 




    

  

  
